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НА БАЗІ УНІВЕРСИТЕТСЬКОЇ ЛІКАРНІ 
ХАРКІВСЬКОГО НАЦІОНАЛЬНОГО 

МЕДИЧНОГО УНІВЕРСИТЕТУ ТЕПЕР ПРАЦЮЄ 
НОВА ЛАБОРАТОРІЯ ПРОТЕЗУВАННЯ 
ТА ОРТЕЗУВАННЯ, ЯКА БУЛА ВІДКРИТА 

ЗАbПІДТРИМКИ МІЖНАРОДНОГО КОМІТЕТУ 
ЧЕРВОНОГО ХРЕСТА.

М
іський голова Ігор Терехов подякував уряду, міжнарод-
ним партнерам і всім, хто сприяв створенню лаборато-
рії та наголосив на значущості відкриття закладу саме 

в Харкові:
— Насамперед це підтримка людей, які отримали пора-

нення під час війни. Їм необхідно залишатися біля своїх ро-
дин, а не виїжджати кудись.

Крім того, у  місті потрібно зберігати освітній потенціал. 
Сьогодні ми зробили перший крок і далі продовжимо ство-
рювати реабілітаційні центри та інші заклади, щоб люди, не-
зважаючи на війну, отримували всю необхідну допомогу.

Пацієнти відтепер зможуть отримати повний спектр допо-
моги: фізичну терапію, психологічну та психосоціальну під-
тримку, а  також протезування та ортезування — і  все це 
в межах державної лікарні.

Нова лабораторія у Харкові стане місцем, де поєднуються 
сучасна медицина, реабілітація та підтримка тих, хто потре-
бує особливого піклування. Це важливий крок у розвитку 
комплексних послуг із фізичної реабілітації на сході України.

(Закінчення на с. 2)

Ó ÕÀÐÊÎÂI ÂIÄÊÐÈËÈ ÍÎÂÓ 
ËÀÁÎÐÀÒÎÐIÞ ÏÐÎÒÅÇÓÂÀÍÍß
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УbНЬЮЙОРКУ ПРЕЗИДЕНТ УКРАЇНИ 
ВОЛОДИМИР ЗЕЛЕНСЬКИЙ ПРОВІВ 
ЗУСТРІЧ ІЗ ПРЕДСТАВНИКАМИ ПРОВІДНИХ 
АМЕРИКАНСЬКИХ КОМПАНІЙ, ЧАСТИНА ЗbЯКИХ 
МАЄ ДАВНЮ ІСТОРІЮ СПІВПРАЦІ ЗbУКРАЇНОЮ, 
ПОСТАЧАЄ ОБЛАДНАННЯ ТА ТЕХНОЛОГІЇ, 
АbТАКОЖ ЗДІЙСНЮЄ ІНВЕСТИЦІЇ.

Г
лава держави подякував Сполученим Штатам 

Америки за підтримку України. Президент наго-

лосив, що російський очільник не хоче закінчува-

ти війну, саме тому важливо бути сильними, щоб змусити 

його сісти за стіл переговорів.

— Бути сильними — це насамперед мати сильну еконо-

міку та сприятливий бізнес-клімат. Ми дуже вдячні за ва-

ші інвестиції, за американський бізнес, — сказав Володи-

мир Зеленський.

Президент розповів, що вже запрацював Інвестицій-

ний фонд реконструкції України в межах виконання уго-

ди про корисні копалини між Україною та США. Перші 

внески в обсязі 150 млн дол. зроблено. Є розуміння щодо 

того, які проєкти будуть. Це надійна платформа для поси-

лення інвестиційної взаємодії.

Глава держави зазначив, що Україна має хорошу 

співпрацю з Міжнародним валютним фондом і впрова-

джує необхідні реформи на шляху до членства у Євро-

союзі.

Один із головних фокусів зустрічі — підготовка до зими 

на тлі посилення російських атак. Володимир Зеленський 

наголосив, що зміцнення ППО є основним пріоритетом, 

і Україна отримала хороші сигнали від Президента США 

та його адміністрації під час зустрічі 23 вересня. Крім то-

го, наша країна має сильне виробництво дронів та понад 

300 технологічних компаній.

— Думаю, що це новий напрям для нашого бізнесу та еко-

номіки в майбутньому. Є близько 30 великих компаній, які 

готові бути партнерами. І гадаю, що цього року ми відкриє-

мо експорт наших нових технологій лише для тих країн, на 

які можемо розраховувати, тобто не для ворогів і не для тих, 

хто має з ними тісні зв’язки, — сказав Глава держави.

Маємо конкретні результати роботи 
Міжнародної коаліції заbповернення 

українських дітей, повідомив Керівник Офісу 
Президента України Андрій Єрмак.

1. Президент України 

оголосив про внесення 

під час 80 сесії Генасам-

блеї ООН проєкту резо-

люції, яка засуджує ви-

крадення і депортацію 

українських дітей. Це 

важливий крок, який до-

поможе посилити міжна-

родний тиск на росію та 

ще більше консолідувати світ навколо захисту україн-

ських дітей.

2. Запускаємо пілотний механізм пошуку, аналізу 

та верифікації даних про дітей, яких рф незаконно 

депортувала або примусово перемістила. Попри пе-

решкоди, які чинить росія, ця ініціатива допоможе 

встановлювати місцеперебування дітей, верифікувати 

інформацію і посилювати юридичний та політичний 

тиск на агресора. Ми вдячні Великій Британії, Кана-

ді, Естонії, Литві, Норвегії, Фінляндії, Швейцарії та 

Швеції за участь у цій роботі.

3. Посилюємо міжнародну співпрацю для повер-

нення українських дітей. Австрія долучатиметься 

до посередницьких зусиль, а Латвія та Естонія заяви-

ли про готовність підтримати зусилля з повернення 

практичними кроками.

4. Масштабуємо програми відновлення, реінтеграції 

та реабілітації дітей під патронатом Першої леді Укра-

їни Олени Зеленської. Презентовані програми про со-

ціальне житло та підтримане проживання для молоді, 

яку врятували, допомогу великим прийомним роди-

нам, організації психосоціальної підтримки для дітей 

та підлітків. Це ще раз підкреслює: повернути дити-

ну — важливий перший крок, але далі потрібно забез-

печити умови для побудови майбутнього.

5. Розширюємо кількісний і якісний склад Коалі-

ції — до неї приєдналися Андорра та Європейський 

Союз. Чим ширше коло учасників, тим сильніше зву-

чить наш спільний голос. І цей голос стає дедалі гуч-

нішим.

ÁÓÒÈ ÑÈËÜÍÈÌÈ — ÖÅ ÍÀÑÀÌÏÅÐÅÄ
ÌÀÒÈ ÑÈËÜÍÓ ÅÊÎÍÎÌIÊÓ

ÏÎÂÅÐÒÀЄÌÎ 
ÄIÒÅÉ ÄÎÄÎÌÓ

(Закінчення. Початок на с.1)

Міністр охорони здоров’я Віктор Ляшко зазначив, що 

лабораторія оснащена сучасним обладнанням. Лікування 

та перебування пацієнтів фінансується державою:

— Відкриття такої лабораторії саме на базі Універси-

тетської лікарні дуже важливе, оскільки вона поєднува-

тиме навчальний процес з єдиним комплексом надання 

допомоги та подальшим протезуванням і реабілітацією 

пацієнтів.

В Україні зараз велика кількість людей з ампутаціями 

серед військових і цивільних. А людей з фаховою підго-

товкою не вистачає. І це виклик для системи освіти. Маю 

надію, що ця лабораторія буде флагманом для Харків-

ського регіону.

Ó ÕÀÐÊÎÂI ÂIÄÊÐÈËÈ ÍÎÂÓ 
ËÀÁÎÐÀÒÎÐIÞ ÏÐÎÒÅÇÓÂÀÍÍß

Ç ÏIËÜÃÀÌÈ ÄÎ ÊIÍÖß ÐÎÊÓ
ДЕПУТАТИ ХАРКІВСЬКІЙ МІСЬКОЇ РАДИ НА ПОЗАЧЕРГОВІЙ СЕСІЇ УХВАЛИЛИ РІШЕННЯ ПРОДОВЖИТИ ДІЮ 
ПІЛЬГ НА МІСЦЕВІ ПОДАТКИ ІbЗБОРИ. ВОНИ ЗАЛИШАТИМУТЬСЯ ЧИННИМИ ДОb31bГРУДНЯ 2025bРОКУ.

Т
акі пільги в Харкові були запроваджені ще 

з квітня минулого року. За словами міського го-

лови Ігоря Терехова, це рішення дозволяє під-

приємцям не сплачувати податок на нерухомість і зем-

лю, а також звільняє ФОПи 4-ї групи від єдиного по-

датку.

— Завдяки цьому зароблені кошти залишаються у біз-

неса і спрямовуються на розвиток та виплату зарплат пра-

цівникам, — наголосив мер.

Також внесено зміни до бюджету Харківської міської 

територіальної громади на 2025 рік. Це стало можливим 

завдяки міжбюджетним трансфертам.

Зокрема, Харків отримав 126,8 млн грн на доплати вчи-

телям закладів загальної середньої освіти та 1,3 млн грн — 

на покращення якості гарячого харчування та фінансу-

вання харчування учнів початкових класів.

Крім того, було збільшено видатки на будівництво когене-

раційних установок (на 100 млн грн), реконструкцію тепло-

вих мереж (на 20 млн грн), а також на ремонт і реконструкцію 

об’єктів водопостачання та водовідведення (на 39,8 млн грн). 

ÃÎÐÄIÑÒÜ ÌIÑÒÀ
З НАГОДИ ДНЯ МАШИНОБУДІВНИКА МІСЬКИЙ 
ГОЛОВА ІГОР ТЕРЕХОВ ПРИВІТАВ ПРАЦІВНИКІВ 
ХАРКІВСЬКИХ ПРОМИСЛОВИХ ПІДПРИЄМСТВ.

Х
арків завжди був і залишається центром маши-

нобудування України, а підприємства міста — 

його гордістю та обличчям, зазначив мер:

— Сьогодні ми живемо й працюємо завдяки нашим 

воїнам зі Збройних сил Украї-

ни, і я хочу, щоб ми всі завжди 

були вдячними їм за мужність 

і захист. Ви, працівники хар-

ківських підприємств, незва-

жаючи на обстріли, залишає-

теся в Харкові, і це дуже цінно. 

Вірю, що наступні Дні маши-

нобудівника ми святкувати-

мемо вже у мирній Україні, 

без тривог і руйнувань, з гарними емоціями та новими 

здобутками.

Однією з тих, хто все життя присвятив розвитку підпри-

ємства, є головна спеціалістка промислового підприєм-

ства Наталія Шведова, яка прийшла працювати на завод 

одразу після технікуму і вже 38 років залишається на ро-

бочому місці:

— Завод — і робота, і сім’я. Все разом. Я бажаю всім на-

тхненної праці, отримувати задоволення від своєї роботи, 

бажаю всім щастя, здоров’я і головне — мирного неба.

Працівник іншого підприєм-

ства Олександр Олійник почав 

свою історію на заводі 6 років 

тому. У перші дні вторгнення 

завод став для нього прихи-

стком, він не думав залиша-

ти рідне місто. Пан Олександр 

любить свою роботу водія і пе-

реконаний, що у харківських 

машинобудівників є майбутнє.
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ÐÎÁÎÒÓ ÀÑÎÖIÀÖIЇ ÏÐÈÔÐÎÍÒÎÂÈÕ
ÌIÑÒ ÒÀ ÃÐÎÌÀÄ ÐÎÇÏÎ×ÀÒÎ
МЕР ХАРКОВА ІГОР ТЕРЕХОВ, ЯКОГО ОБРАЛИ 
ГОЛОВОЮ АСОЦІАЦІЇ, ТА ОЧІЛЬНИКИ 
ЧОТИРНАДЦЯТИ ГРОМАД СУМЩИНИ 
ПІДПИСАЛИ МЕМОРАНДУМ ПРОbСПІВПРАЦЮ.

П
ідписання документа відбулося в межах заходу 

«Стійкість та розвиток прифронтових областей: 

стратегічний діалог бізнесу та громад», органі-

зованого Сумською обласною військовою адміністра цією 

спільно з народними депутатами України та Асоціацією 

прифронтових міст та громад (АПМГ). У ньому також 

взяли участь представники бізнесу.

У виступі очільник Харкова зазначив:

— Створення Асоціації відбулося буквально днями, 

та вже сьогодні ми бачимо, що вона розширюється. Це 

свідчить про те, що голос прифронтових територій буде 

ще гучнішим, що надзвичайно важливо для нас. Адже 

завдання АПМГ — сприяти об’єднанню зусиль місце-

вого самоврядування та держави навколо єдиної стра-

тегії повоєнного відновлення. Ми прагнемо налагоди-

ти продуктивну взаємодію між Президентом, урядом, 

парламентом і місцевою владою. Наше спільне завдан-

ня — зробити прифронтові території новими точками 

зростання країни, забезпечити економічний розвиток, 

створити гідні та безпечні умови для життя і повернення 

людей.

Олена Шаркова, секретар Миропільської сільської ра-

ди Сумщини:

— В нас багато нагальних і спільних питань, тому ство-

рення таких асоціацій наразі дуже важливе для наших гро-

мад.

Артем Кобзар, в. о. Сумського міського голови:

— Найважливіше — допомога одне одному. Спільною 

діяльністю ми покращимо ситуацію і будемо разом пра-

цювати над розбудовою наших міст.

Під час обговорення було окреслено проблемні питан-

ня, що стосуються прифронтових територій.

Ігор Терехов, Харківський міський голова:

— Передусім йдеться про формування бюджетів, пи-

тання відбудови, освіти та створення безпечних умов для 

навчання дітей: будівництво підземних шкіл і садочків. 

Окрім того, не треба забувати про заробітні плати лікарів 

і утримання пологових будинків, що потребують додатко-

вого фінансування від уряду. Важливим є і питання під-

тримки бізнесу: необхідність у доступних кредитах, скасу-

вання місцевих податків і зборів з компенсацією з держ-

бюджету для прифронтових громад.

МАЄ БУТИ СПРАВЕДЛИВІСТЬ
Щодо питання зарплат лікарів, котрі працюють побли-

зу фронту, учасники дискусії наголосили: медики повинні 

отримувати вищі зарплати через складні умови роботи.

Юрій Бова, Тростянецький міський голова:

— Ми не можемо дати лікарям такі зарплати, про які 

говорить держава. У маленьких громадах кількість послуг, 

що надає лікарня, невелика. Тому показники на прикор-

донній території треба помножити хоча б на півтора чи 

два, щоб та сама послуга коштувала дорожче. І тоді лікар 

отримає більшу зарплату. Проте сьогодні пакет НСЗУ од-

наковий для всіх. Якщо ми не будемо висувати ці вимоги, 

то їх не висуне ніхто. Дякуємо вам, пане Ігорю, за цю іні-

ціативу. Ми приєднуємося до асоціації й будемо активни-

ми учасниками.

Ігор Терехов наголосив, що питання заробітних плат 

стосується не лише невеликих громад, а й великих міст:

— Неможливо сказати, що лікарі працюють у рівних 

умовах в Ужгороді й у Харкові чи Запоріжжі. У нас зовсім 

інша кількість повітряних тривог. Люди вимушені пере-

їздити, ми втрачаємо кваліфіковані кадри, а утримати їх 

можна лише зарплатою. Ми втрачаємо цілі лікарні. Не мо-

жемо утримати пологові будинки, а люди змушені зверта-

тися до приватних лікарень і витрачати власні кошти. По-

трібний інший коефіцієнт, і НСЗУ має його запровадити. 

Подібні питання треба вирішувати на державному рівні.

 ТРЕБА ВРАХОВУВАТИ УМОВИ
Також лідери прифронтових громад і підприємці обго-

ворили проблему виживання бізнесу в найнебезпечніших 

областях країни.

Григорій Шкалаберда, представник деревообробної 

галузі, м. Шостка:

— Дуже важко з логістикою, морські шляхи зараз за-

криті. Через постійні обстріли не можемо налаштувати 

сталий виробничий процес. До того ж, через те, що пра-

цюємо у ризикованій зоні, важко отримати кредити на 

розвиток. Якщо ми будемо мовчати і кожен боротиметь-

ся зі своїми проблемами сам, ніхто нас не почує. А якщо 

будемо робити це через Асоціацію, то, можливо, у Києві 

почнуть ворушитися.

Більшість учасників обговорення виступила за повер-

нення і закріплення додаткових 4% ПДФО (з 60 до 64%) 

за місцевими бюджетами принаймні до кінця воєнного 

стану, адже у проєкті Держбюджету-2026 цього не перед-

бачено. Також обговорювалися питання податкового на-

вантаження, страхування військових ризиків та надання 

державної підтримки для бізнесу.

Антон Швочко, народний депутат України:

— Питання щодо ПДФО та інших ресурсів стосуються 

Мінфіну. Але ми, нардепи, готові зафіксувати проблеми 

прикордоння, адже визнаємо, що умови існування різні, 

і до цих територій треба ставитися з особливою увагою. 

Ми беремо зобов’язання обговорити питання і зробити 

все можливе для його вирішення.

Підсумовуючи зустріч, мер Харкова Ігор Терехов по-

відомив, що Асоціація вже формує перелік пропозицій 

до парламенту, уряду та профільних міністерств, щоб 

прифронтові громади отримали більше можливостей 

і підтримки, зокрема для розвитку та збереження бізнесу.

ÕÀÐÊIÂ ÏIÄÒÐÈÌÓÞÒÜ 
ÏÀÐÒÍÅÐÈ IÇ ÐIÇÍÈÕ 
ÊÓÒÎ×ÊIÂ ÑÂIÒÓ
ЗАbІНІЦІАТИВОЮ МУНІЦИПАЛІТЕТУ МІСТАПОБРАТИМА ХАРКОВА 
НЮРНБЕРГА (НІМЕЧЧИНА) ТА АСОЦІАЦІЇ ПАРТНЕРСТВА «ХАРКІВb 
НЮРНБЕРГ» ВІДБУВСЯ ЗАХІД, ПРИСВЯЧЕНИЙ ХАРКІВ’ЯНАМ.

Х
арківський міський голова Ігор Терехов

підкреслив, що дружба між містами пе-

ревірена часом і загартована війною:

— Друзі пізнаються у біді. Харкову пощасти-

ло, у нього є надійний друг — місто Нюрнберг. 

Дякую за солідарність, за тепло людських сер-

дець, за віру в нашу країну. Впевнений, що при-

йде день, коли ми пліч-о-пліч із вами будемо 

відновлювати Харків і спільно будувати євро-

пейське майбутнє України.

Учасники зустрічі підсумували результати 

спільної роботи та домовилися про подальшу 

підтримку Харкова на шляху розбудови. До речі, 

у межах партнерства місто уже отримало масш-

табну допомогу в усіх ключових сферах: енерге-

тиці, транспорті, освіті, водопостачанні та соці-

альному захисті:

— Ми робимо все, щоб наші діти мали можливість 

навчатися у безпечних умовах. Уже працює 7 підзем-

них шкіл. Ще 6 станцій метро переобладнано під на-

вчальні простори. Декілька закладів освіти отрима-

ли протирадіаційні укриття. Завдяки вам на початку 

жовтня ми завершимо будівництво ще одного укриття 

на базі школи в центрі міста. Хочу висловити особливу 

подяку за вашу увагу до дітей Харкова. Адже саме діти 

сьогодні найбільше потерпають від війни. А ще серед 

іншого дякую і за те, що надали прихисток багатьом 

українцям, зокрема і харків’янам, які рятували своє 

життя від війни.

Зі свого боку, мер Нюрнберга Маркус 

Кьоніг подякував усім, хто долучається 

до підтримки Харкова. Він згадав про де-

сятки вже реалізованих проєктів — від ре-

конструкції об’єктів енергетики до ство-

рення шкільних укриттів та постачання 

гуманітарної допомоги:

— У нас існує сталий зв’язок із Харко-

вом. Дуже радий, що, попри щоденні об-

стріли і важкі умови, наша спів праця три-

ває. Ви тримаєте контакт і працюєте, на-

віть перебуваючи в укриттях. Це заслуговує 

на величезну повагу.

Харків і надалі може розраховувати на 

підтримку Нюрнберга у розвитку тран-

спорту, енергетики, освіти, житлових і гу-

манітарних програм.
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ÇÀ ÂIÄÄÀÍIÑÒÜ ÑÏÐÀÂIÇÀ ÂIÄÄÀÍIÑÒÜ ÑÏÐÀÂI
МІСЬКИЙ ГОЛОВА ІГОР ТЕРЕХОВ ПОБУВАВ 
НА УРОЧИСТИХ ЗАХОДАХ ЗbНАГОДИ 
ПРИЙДЕШНЬОГО ДНЯ ПРАЦІВНИКІВ ОСВІТИ.

М
ер подякував педагогам за їхню щоденну пра-

цю в умовах війни та відзначив кращих осві-

тян району почесними грамотами Харківської 

міської ради та відзнаками міського голови:

— Для Харкова це велике свято. Вже четвертий рік 

поспіль ви працюєте в надзвичайно складних умовах — 

під час війни, під постійними обстрілами, з перебоями 

в енергетиці. Але, попри все це, ви залишаєтеся поруч 

з нашими дітьми і даєте їм знання. Хтось працює у підзем-

них школах чи метрошколі, хтось — у форматі онлайн. Але 

головне, що діти завжди відчувають вашу підтримку. Щи-

ро вдячний вам за відданість своїй справі! Це безцінно.

Вчитель Харківського академічного ліцею № 45 Олек-

сандр Крижановський понад три десятиліття присвятив ма-

тематиці та своїм учням. Для нього числа і формули — не 

лише точні науки, а ще й шлях до розвитку мислення, віри 

у власні сили й нових відкриттів. Заслужений учитель Укра-

їни, який довів, що математика може стати справжньою ма-

гією, коли в ній поєднуються знання та любов до дітей:

— Мені з дитинства пощастило мати класних вчителів. 

Тож і самому захотілося стати таким само. Важливо, щоб 

діти, коли слухають вчителя, прагнули бути схожими на 

нього. Що найскладніше і найлегше у нашій професії? Як 

і в житті, боротися з собою, з якимись вадами, щоб діти їх 

не побачили під час уроків.

ПОПРИ ВСЕ ЗАЛИШАЮТЬСЯ ЗbДІТЬМИ
Навіть під час війни вихователі не залишилися осто-

ронь: вони допомагають місту як волонтери, опікуються 

дітьми в укриттях і підтримують родини харків’ян:

— Ви ті, хто зустрічає дитину на початку її великого 

життєвого шляху, і від вас залежить дуже багато. Але най-

головніше, що ви залишилися поруч з дітьми і під час вій-

ни. Зберегли контакт з родинами, підтримуєте дітей, во-

лонтерите, допомагаєте нашим військовим. За це я щиро 

вдячний усім вам! Так, війна зруйнувала багато дитсадків, 

завдала чимало болю. Але я впевнений, що ми відбудуємо 

все. І садочки знову відкриють свої двері для дітей, а ви 

повернетеся до своєї улюбленої роботи.

Музична керівниця КЗ «ЗДО № 441» Наталія Коть 

впевнена, що професія вихователя найкраща в світі:

— Ми, дійсно, зараз працюємо в дуже складних умовах, 

але намагаємося робити все, щоб навчальний процес три-

вав, щоб діти отримували все, що їм потрібно для розвит-

ку. Вдячні меру за те, що організував для маленьких хар-

ків’ян безпечне освітнє середовище.

Директорка КЗ «ЗДО № 420» Наталія Горяїнова педа-

гогічній справі присвятила понад двадцять років:

— Спочатку працювала 20 років практичним психоло-

гом в дитячому садочку і вже три роки обіймаю посаду ди-

ректора. Скажу одне, що натхнення, яке дають діти, біль-

ше ніде і ні від чого не отримаєш. Це щастя — працювати 

на улюбленій роботі.

ÄÎ×ÅÊÀËÈÑß!
УbХАРКОВІ ВІДКРИВСЯ «СХІД ОПЕРА ФЕСТb 
2025», ЯКИЙ ПРОВОДЯТЬ ВПЕРШЕ ЗbПОЧАТКУ 
ПОВНОМАСШТАБНОГО ВТОРГНЕННЯ.

Г
ала-концерт з нагоди відкриття фестивалю, який 

присвятили 100-річчю Харківського національ-

ного академічного театру опери та балету імені 

М. В. Лисенка, відвідав міський голова Ігор Терехов.

Він подякував митцям за їхню відданість своїй справі й 

зазначив, що історія ХНАТОБу нерозривно пов’язана з іс-

торією міста:

— Історія театру — частина історії Харкова. До війни 

ми насолоджувалися виставами та музикою в цій залі. Під 

час війни вона перетворилася на укриття, але навіть тут 

продовжувало жити мистецтво. Ця зала дарує людям ві-

ру та незабутні емоції. Я щиро вдячний всій команді те-

атру за вашу працю. Переконаний, що настане час, коли 

ми знову збиратимемося у великій залі, без війни.

Мер також вручив подарунок Почесному громадянину 

міста Харкова, народній артистці України Світлані Коли-

вановій-Попеску та привітав її з ювілеєм.

До 19 жовтня ХНАТОБ стане головною мистецькою 

сценою країни. На глядачів чекає насичена фестивальна 

програма: опери, балети, прем’єри сучасних постановок 

та яскраві виступи провідних українських солістів. «Схід 

Опера Фест» у цьому році також ювілейний, десятий.

Армен Калоян, головний ре-

жисер театру:

— Ми повернули фести-

валь. До нас приїдуть друзі 

з театрів Дніпра, Львова, Києва та Одеси. Вони брати-

муть участь і в концертах, і у виставах. У новому сезоні 

в репертуарі відновлюємо два балети: «Корсар» і «Со-

бор Паризької Богоматері». Плануємо й нові поста-

новки: «Лісову пісню» Лесі Українки, оперу Корейка, 

французьку й німецьку дитячу оперу, а також нові бале-

ти. Але найбільша мрія — щоб закінчилася війна, щоб 

повернулися артисти й усі театри Харкова знову жили 

повним життям.

У межах фестивалю заплановані вистави «Аїда» Дж. Верді, 

«Наталка Полтавка» Миколи Лисенка, концерт Viva Verdi, 

а також гала-концерти за участю провідних солістів театру 

та запрошених зірок.

Наталя Володимирівна, глядачка:

— Це мій улюблений театр, я дуже часто сюди ходжу. 

Можливість прийти до театру у роки війни — дуже важ-

лива. Така подія відволікає, підіймає настрій, з’являється 

віра, що все буде добре.

Армен Калоян, головний режисер ХНАТОБу:
— Всі завжди питають, чому нам 100 років, але 

сезон — 150. Тому що 150 років тому в Харкові була 
організована стаціонарна трупа. Театр існував, але 
він не був українським. А в 1925 році, після прем’єри 

«Тараса Бульби» Лисенка, вирішили, що Україні 
потрібний власний національний оперний театр. От 
таким чином 100 років наш театр існує в Україні.
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×ÎÃÎ 
ÍÅ ÂÈÑÒÀ×ÀЄ

Ó ØÊÎËÀÕ
ФІЛОЛОГИНЯ АЛІНА ОСТРОЗЬКА 
ЗАПРОПОНУВАЛА УКРАЇНЦЯМ 
УЯВИТИ, ЩО ВОНИ МОЖУТЬ ДОДАТИ 
ДОbШКІЛЬНОЇ ПРОГРАМИ НОВИЙ ПРЕДМЕТ 
ІbЗАПРОПОНУВАЛА ЙОГО НАЗВАТИ.

П
ід дописом у соціальній мережі Тhreads укра-

їнці вказували, що школярам не вистачає 

повноцінного уроку статевого виховання. 

Адже найчастіше воно відбувається на «хвилинці основ 

здоров’я у 9-му класі», коли медсестра пошепки розпо-

відає дівчатам про підліткові зміни в організмі».

Водночас українці вважають, що дітям не вистачає 

знань про те, як відрізняти фейки й пропаганду від іс-

тини, тож варто проводити уроки критичного мислен-

ня.

Також серед предметів українці вказували такі: «Дер-

жавотворення», «Національна гідність», «Культуроло-

гія», «Історія української мови», «Основи соціології», 

«Філософія», «Етикет», «Перша медична допомога», 

«Правила дорожнього руху», «Емоційний інтелект».

Одна з користувачок підкреслила, що у школах досі 

«совкове навчання», тож якби додати до програми усі 

предмети, які назвали у коментарях, то в Україні була б 

елітна нація.

ÇÂIÄÊÈ 
ÍÎÂÈÍÈ?

БІЛЬШІСТЬ УКРАЇНЦІВ ОТРИМУЮТЬ 
ІНФОРМАЦІЮ ПРОbПОДІЇ ВbКРАЇНІ ЗbКАНАЛІВ 
УbTELEGRAM. ПРОbЦЕ СВІДЧАТЬ РЕЗУЛЬТАТИ 
СВІЖОГО ОПИТУВАННЯ, ПРОВЕДЕНОГО 
ДОСЛІДНИЦЬКОЮ ГРУПОЮ «РЕЙТИНГ».

У
 2025 році 51% респондентів назвали Telegram 

основним джерелом новин (у 2024-му таких 

було 47%). На другому місці — трансляції та 

сюжети блогерів у YouTube (25%), далі йдуть розповіді 

знайомих і родичів (22%) та телемарафон українських 

телеканалів (21%).

Серед соцмереж, на які українці підписані для от-

римання новин, знову лідирує Telegram (62%), далі — 

YouTube (32%) та Facebook (22%). Менш популярними 

є Viber (18%), Instagram (16%) та TikTok (14%).

Опитування також показало відмінності за віком та 

регіонами:

 молодь 18–29 років найбільше довіряє Telegram 

(77%), тоді як серед старших людей (60+) цей показ-

ник становить лише 28%;

 сільські жителі більше спираються на телемара-

фон і офіційні сторінки державних органів.

ÍÅ ÏÐÎҐÀÂÒÅ ÌÎÆËÈÂIÑÒÜ
7bЖОВТНЯ KHARKIV IT 
CLUSTER ЗАПРОШУЄ 
ВЕТЕРАНІВ, ВЕТЕРАНОК ТА 
ЇХНІ РОДИНИ НА ЯРМАРОК 
МОЖЛИВОСТЕЙb 
ФІНАЛЬНИЙ ЕТАП ПРОЄКТУ 
VETERANS2TECH.

У
часть у заході допоможе 

знайти роботу, стажування 

або навчання для побудови 

кар’єри в технологічному бізнесі.

На Ярмарку відвідувачі мати-

муть можливість:

 поспілкуватися з представниками EPAM Ukraine, 

Sigma Software, SevenPro та інших компаній;

 отримати допомогу від експертів з Lobby X та After 

Front щодо підбору навчання та планування кар’єри;

 переглянути вакансії, програми стажування та знай-

ти нові робочі контакти.

Ярмарок відбудеться 7 жовтня з 11:30 до 19:30 в Харко-

ві та онлайн. Щоб підготуватися до співбесіди та склас-

ти резюме, до початку Ярмарку учасників запрошують на 

кар’єрну консультацію 6 жовтня о 12:00.

Для участі в заході та консультації потрібна попередня 

реєстрація.

«ÓÐßÒÓÂÀÒÈ ÐßÄÎÂÎÃÎ ÏÐÀÏÎÐÀ»
БІЙЦІ 13Ї БРИГАДИ ОПЕРАТИВНОГО ПРИЗНАЧЕННЯ «ХАРТІЯ» НГУ ВПЕРШЕ ЗАbДОПОМОГОЮ НАЗЕМНОГО 
РОБОТИЗОВАНОГО КОМПЛЕКСУ (НРК) ЕВАКУЮВАЛИ ЗbПЕРЕДОВОЇ ВbХАРКІВСЬКІЙ ОБЛАСТІ КОТА.

П
ро це йдеться в ролику, який пресслужба брига-

ди опублікувала в YouTube.

Кіт, якого назвали Прапор, кілька місяців 

прожив «на нулі». «Нам невідомо, де й коли розпочалася 

історія цього чудового звіра. А наша спільна — розпочала-

ся навесні, коли вперше біля своєї позиції ми почули його 

крики», — розповів боєць із позивним Ветеринар.

Спершу екіпаж виконав бойове завдання, а на зворот-

ному шляху взявся за порятунок кота. Евакуація відбу-

лася успішно. Боєць із позивним Жук розповів, що кіт 

змучений та у стресі, однак у безпечному місці. Попереду 

на нього чекає реабілітація: «Це перша така ситуація, що 

НРК завезли хлопцям для завдання, а назад уже отримали 

«бонус-плюс». Коту можна навіть давати УБД».

За допомогою НРК бійці виконують різні завдання: від 

доправлення провізії й боєприпасів на позиції до евакуа-

ції поранених, розмінування й навіть вогневої підтримки 

з автоматичних турелей.

ÍÅÑÏÎÄIÂÀÍÊÀ Â ÏÎÑÈËÖI
УКРАЇНКА ЄВГЕНІЯ ЯРОШЕНКО ЗАМОВИЛА 
НАБІР ДЛЯ РОЗКОПОК НА КИТАЙСЬКОМУ 
МАРКЕТПЛЕЙСІ. АЛЕ ЗАМІСТЬ ДИТЯЧОЇ ІГРАШКИ 
ВbКОРОБЦІ БУЛО ДВА ЯЙЦЯ ТА ЖИВА МАЛЕНЬКА 
ЧЕРЕПАХА.

П
ро це Євгенія розповіла в Threads. Історія ви-

кликала резонанс у соцмережах. Дівчину жар-

тома порівнювали з «Матір’ю драконів» із серії 

романів Джорджа Мартіна. Проте користувачі зазначали, 

що подібні випадки вже траплялися, коли замість дитячих 

наборів для розкопок людям приходили живі черепахи. 

Деякі з коментаторів, які мають досвід у догляді за екзо-

тичними тваринами, запропонували свої поради.

За допомогою ChatGPT Євгенія з’ясувала, що мова йде 

про китайську черепаху, яка виростає до 20–27 см і харчу-

ється рослинами, рибою та хробаками. Наступного ранку 

дівчина повідомила, що черепашка пережила ніч і почу-

вається добре. Вона показала, як випускала її походити, 

і додала, що родина підбирає необхідне для утримання та 

шукає тераріум.

Попри хвилю інтересу, авторка відмовилася поширюва-

ти посилання на товар.

ÀÌÏÓËÊÀ I Â ÀÔÐÈÖI ÀÌÏÓËÊÀ
ОДНА ЗbКОРИСТУВАЧОК СОЦІАЛЬНОЇ МЕРЕЖІ 
TIKTOK СПИТАЛА УbСВОЇХ ПІДПИСНИКІВ, ЯК 
УbЇХНЬОМУ РЕГІОНІ НАЗИВАЮТЬ ЗМІННИЙ 
СТЕРЖЕНЬ ДЛЯ КУЛЬКОВИХ РУЧОК. ЇЇ ДОПИС 
ЗІБРАВ ПОНАД 2bТИСЯЧІ ПЕРЕГЛЯДІВ ТА БІЛЬШ 
ЯК 7bТИСЯЧ КОМЕНТАРІВ.

Н
айпоширенішим варіантом відповіді були «ам-

пулка» та «паста». Також прозвучали такі, як 

«стержень», «запаска», «заряд».

За словами користувачів, «ампулкою» змінні стержні 

найчастіше називають у Харківській, Луганській та Сум-

ській областях, тоді як коментатори з Донецької, Київ-

ської, Житомирської — пишуть про слова «паста» або 

«стержень». Такі ж назви, як «запаска», «заряд» та «ша-

рік» більше зустрічаються серед користувачів з західних 

областей.

Більшість коментаторів пишуть про те, що ніколи не 

чули інший варіант, окрім того, що знають вони: «Ампул-

ка — вона і в Африці ампулка», «Воно може називатись 

якось інакше, ніж ампулка?», «Ніколи не чула, щоб пасту 

називали ампулкою».
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ÏÓÍÊÒÈ ÃÀÐß×ÎÃÎ ÕÀÐ×ÓÂÀÍÍß 
ÏÐÎÄÎÂÆÓÞÒÜ ÐÎÁÎÒÓ
ПРОЄКТ ЗbВИДАЧІ БЕЗПЛАТНИХ ОБІДІВ 
НУЖДЕННИМ ВЕРСТВАМ НАСЕЛЕННЯ 
РОЗПОЧАВСЯ Уb2022bРОЦІ ЗАbІНІЦІАТИВОЮ 
ХАРКІВСЬКОГО МІСЬКОГО ГОЛОВИ 
ІГОРЯbТЕРЕХОВА.

З 
першого дня роботи до пунктів по гарячу їжу 

проходило щодня приблизно 15 тис. містян. 

З кожним днем їхня кількість зростала. За мі-

сяць було вже 30 тис., пригадує головна технологиня 

КП «Комбінат дитячого харчування» Ірина Гонтарен-

ко:

— Програма створена для пенсіонерів, соціально 

незахищених прошарків, переселенців, яких в місті 

зараз дуже багато. Годуємо робітників комунальних 

служб. Людям, які не в змозі добратися до пунктів ви-

дачі, обіди доставляють працівники соціальних служб. 

Сьогодні ми в день готуємо 52 тис. обідів. За весь цей 

час було приготовано 43 млн порцій. Міська рада дуже 

опікується роботою проєкту. Нам своєчасно постача-

ють свіжі якісні сертифіковані продукти. Ми розро-

били комплексне меню, до якого обов’язково входить 

перша та друга страви, щодня різні: день м’ясний, 

день рибний. Самі випікаємо хліб, булочки. Кухарі 

виходять на роботу о п’ятій ранку і стають до роботи. 

Зараз у місті працює 41 пункт видачі гарячих обідів на 

базі районних шкіл.

Один з таких пунктів у Новобаварському районі.

Лідія, пенсіонерка:

— У мене розбомбили квартиру, і я зараз живу на да-

чі. Пенсія у мене 3200 грн. Тому обіди — неабияка до-

помога. Страви смачні, кухарі ввічливі, добрі до нас. 

Дивуюся їхній працьовитості. Це подвиг! При такому 

становищі у них вистачає сил опікуватися іншими.

Марія, переселенка:

— Мене евакуювали волонтери з Куп’янська, у Хар-

кові живу у гуртожитку. Майже кожного дня приходжу 

сюди по обіди і дуже задоволена. Колектив чудовий, 

привітливий, гарно готують. Так що дякую мерії міста 

за те, що піклується про нас. Без цього було б набагато 

важче виживати.

Олена, пенсіонерка:

— Дуже смачно, різноманітно кожного дня. У по-

неділок — риба, припустимо, у вівторок — борщ, се-

реду — суп добрий тощо, от сьогодні відбивні. Що нам 

ще подобається — бювет на території школи, дуже ба-

гато людей беруть воду безплатно. Реальна допомога, 

хоч і є пенсія, та її ж ледь вистачає.

ÍÀ ÏÐÀÂÈËÜÍÎÌÓ ØËßÕÓ
УbХАРКОВІ ОСОБЛИВУ УВАГУ 
ПРИДІЛЯЮТЬ СПОРТИВНИМ 
ІНІЦІАТИВАМ, ПРОЄКТАМ 
ІbПРОГРАМАМ, СПРЯМОВАНИМ НА 
ПІДТРИМКУ ВЕТЕРАНІВ.

Ї
хнє захоплення спортом не просто 

забаганка чи дозвілля, проте одна 

з ключових умов повноцінного від-

новлення та реабілітації.

Керівник БО «Віра і дія», президент 

Харківської обласної федерації хортингу Руслан Зуб є 

чинним військовослужбовцем і добре знається на пробле-

мах як фронтовиків, так і тих, хто вже демобілізувався:

— Кожен ветеран потребує підтримки. Багато хто за-

нурюється у себе, особливо ті, хто отримав важкі пора-

нення. Вони сидять вдома, звикають до своїх травм, бо-

яться виходити, думають, як їх сприйматиме суспільство, 

особливо якщо це втрата кінцівок. Та коли є можливість 

долучитися до якихось заходів, зокрема спортивних, во-

ни починають виринати зі своєї мушлі, починають знов 

спілкуватися, знаходити нові сили, підтримувати один од-

ного. Зараз у місті багато таких ініціатив, і хлопці навіть 

їздять за кордон на змагання, проявляють себе. Для них це 

не тільки спорт, але й комунікація і підтримка.

За словами пана Руслана, під час війни 

ветеранський спорт у Харкові суттєво роз-

винувся, не в останню чергу за підтримки 

міської влади:

— У місті влаштовується багато різ-

них спортивних змагань, турнірів тощо. 

Наприк лад, днями відбувся один з таких, 

де змогли показати себе не тільки ветера-

ни, а й їхні діти. Бачте, це також у полі зору 

влади. Важливо, щоб діти разом із батьками 

могли проводити час, брати участь у захо-

дах, розкривати свої здібності.

Громадські організації тісно співпрацюють із міською 

владою не тільки у царині спорту, а і в інших сферах жит-

тя. У будь-якому разі можна розраховувати на відкриту 

комунікацію і дієву підтримку:

— Зараз в Харкові потужна взаємодопомога. Кожен 

намагається зробити максимум на своєму місці. Раніше 

такого не було. Мер Харкова часто збирає громадські та 

благодійні організації, на зустрічах можна напряму обго-

ворити лікування військовослужбовців, їхнє відновлен-

ня, соціальну допомогу тощо. Є можливість поставити 

будь-яке запитання, вирішити нагальні проблеми. Іні-

ціатив і програм стає дедалі більше. Ми на правильному 

шляху.

ÂIÄÍÎÂËÅÍÍß ÁÓÄÈÍÊÓ ÒÐÈÂÀЄ
ЗРУЙНОВАНИЙ УНАСЛІДОК РАКЕТНОГО УДАРУ 
НА ПОЧАТКУ ЖОВТНЯ 2023bРОКУ БУДИНОК 
ВbОСНОВ’ЯНСЬКОМУ РАЙОНІ СКОРО ЗМОЖЕ 
ОЧІКУВАТИ НА ПОВЕРНЕННЯ ПОЖИЛЬЦІВ.

Д
ва роки тому після жахливого обстрілу дім втра-

тив цілий під’їзд. Багатотонні конструкції впа-

ли і розлетілися, наче дитячий конструктор. На 

жаль, були й загиблі.

Сергій Ткачов, майстер будівельної організації:

— Були зруйновані плити перекриття, балкони, перего-

родки, несучі стіни, покрівля, а також вибиті вікна і знище-

не опорядження. На сьогодні у третьому під’їзді вже залили 

перекриття на всіх трьох поверхах, відновили несучі стіни, 

покрівлю, балкони. У другому — відновили перекриття, на-

разі триває монтаж кроквяної системи. А в першому під’їзді 

зараз заливаємо перекриття останнього поверху.

Максим Лимаренко, виконроб будівельної організації:

— Загальна площа покрівельних робіт складає май-

же 1 200 м2. Більше половини вже зроблено. Також стали 

до відновлення фасаду. Потім відремонтуємо сходові мар-

ші, місця загального користування, вхідні групи та зроби-

мо внутрішнє оздоблення у квартирах. Пошкоджені вікна 

замінимо на нові.

ÕÀÐÊIÂ ÇÍÎÂ ÇÀÇÍÀÂ ÂÎÐÎÆÎЇ ÀÒÀÊÈ
ВВЕЧЕРІ 26bВЕРЕСНЯ ВОРОГ ВЧЕРГОВЕ 
АТАКУВАВ МІСТО БЕЗПІЛОТНИКОМ. ДЛЯ УДАРУ 
БУЛА ВИКОРИСТАНА «МОЛНІЯ», ЯКА ПОЦІЛИЛА 
УbМЕБЛЕВИЙ МАГАЗИН УbКИЇВСЬКОМУ РАЙОНІ.

У
наслідок прильоту в даху магазину виникла вели-

ка діра та пошкоджено меблі.

Директор Департаменту з надзвичайних ситуа-

цій ХМР Богдан Гладких повідомив:

— На місце події були направлені підрозділи ДСНС, екс-

трена медична допомога, підрозділи національної поліції, 

спеціалісти ситуаційного центру Харкова. На місці виникла 

пожежа, яку швидко локалізували. До речі, саме в цей мебле-

вий магазин аналогічна «Молнія» прилетіла 2 місяці тому.

Постраждали четверо жінок. Вони отримали уламкові 

поранення, акубаротравми та гостру реакцію на стрес. Від 

госпіталізації відмовилися.

Ірина Сиркіна, менеджерка з продажу:

— Почула вибух прямо над нами, у нашому відділку. 

Ми одразу всі вибігли. У магазині тільки меблі, матраци, 

дивани, ліжка тощо. Немає нічого небезпечного, ні техні-

ки, ні дронів, тільки меблі.

ÌIÑÒÎ ÍÅ ÇÓÏÈÍÈËÎÑß
УbНІЧ НА 24bВЕРЕСНЯ ХАРКІВ ВЧЕРГОВЕ ЗАЗНАВ 
МАСОВАНОЇ АТАКИ ДРОНАМИКАМІКАДЗЕ. 
УНАСЛІДОК ВИБУХІВ БУЛА ПОШКОДЖЕНА 
ЕНЕРГЕТИЧНА ІНФРАСТРУКТУРА МІСТА, ЩО 
ПРИЗВЕЛО ДОbПЕРЕБОЇВ УbРОБОТІ НАЗЕМНОГО 
ЕЛЕКТРОТРАНСПОРТУ.

З
аступник директора Департаменту будівництва та 

шляхового господарства ХМР Володимир Матяс 

уточнив, що без енергопостачання залишилася низка 

тягових підстанцій наземного електротранспорту. На ранок 

без трамвайного сполучення залишилися кілька маршрутів:

— Зокрема, трамваї не курсували першим маршрутом, 

що прямує на Іванівку, та дванадцятим, від вокзалу «Хар-

ків-Пасажирський» до Центрального парку. Частково 

було змінено і рух 20-го маршруту: від вокзалу до вулиці 

Європейської. Замість трамваїв на маршрути оперативно 

вивели компенсаційні автобуси. Через знеструмлення ви-

никли й труднощі з тролейбусними маршрутами. Проб-

леми виникли на проспекті Науки. Там рух підтримували 

тролейбуси з автономним ходом.

Любов Дмитрівна, пасажирка:

— З початку війни я проживаю в Києві. Ненадовго по-

вернулася до Харкова. Сьогодні вперше довелося скори-

стуватися громадським транспортом. Трохи почекала, не 

критично, транспорт працює, так що я вдячна.

Попри труднощі, комунальні служби намагаються мак-

симально забезпечити пересування харків’ян. Рухомий 

склад розподілений так, щоб перекривати максимум по-

треб міста. Але водіїв не вистачає, тому повністю забез-

печити транспортні потреби поки що неможливо. Та саме 

завдяки злагодженій роботі транспортників Харків про-

довжує рухатися вперед:

— Ми дуже вдячні нашим працівникам комунальних 

підприємств, нашим водіям, робітникам, які обслугову-

ють рухомий склад. Вони дають можливість місту жити.
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Є ÒI, ÕÒÎ ÇÐÎÇÓÌIЄ
УbХАРКОВІ РОДИНИ ВІЙСЬКОВИХ ОТРИМУЮТЬ 
ПІДТРИМКУ ПСИХОЛОГІВ, ВОЛОНТЕРІВ 
ІbГРОМАДСЬКИХ ОРГАНІЗАЦІЙ. ЩОБ 
ПОСИЛИТИ ЦЮ РОБОТУ, ДЕПАРТАМЕНТ 
СОЦІАЛЬНОЇ ПОЛІТИКИ ХАРКІВСЬКОЇ 
МІСЬКОЇ РАДИ ПІДПИСАВ МЕМОРАНДУМ 
ПРОbСПІВПРАЦЮ ЗbБЛАГОДІЙНИКАМИ.

З
араз усім важко впоратися зі своїм емоційним 

станом, а якщо родина ще й зазнала втрати — 

на фронті загинув близький або рідний — через 

таке горе самотужки ледь пройдеш. Тому менеджер-

ка проєкту Центру психологічної підтримки БО «БФ 

«Деполь Україна» Анна Григорчук вважає, що зараз, 

під час війни, психологічні послуги — не розкіш, не 

забаганка, а необхідність, доступ до якої має бути 

у кожного.

— Більшість звернень надходять від членів родин за-

гиблих, зниклих безвісти чи військових, що перебува-

ють на фронті. Ми стикаємося з тим, що родини вій-

ськових опиняються у соціальній ізоляції. «Мій чоловік 

воює, а її не воює, вона мене вже не розуміє, ми това-

ришували 20 років, але розійшлися. Мій чоловік заги-

нув, а її живий, і я також опиняюся у соціальній ізоля-

ції». Зважаючи саме на такі випадки, ми й намагаємося 

створити новий простір, в якому людина зможе відно-

вити свої соціальні контакти, знайти нових друзів, тих, 

на кого зможе опертися, хто її зрозуміє.

На думку координатори проєктів ГО «Всеукраїн-

ське обєднання рідних зниклих безвісти та загиблих 

захисників України» Оксани Орел, найцінніше у та-

ких спільнотах — можливість відчути розуміння та 

підтримку:

— Чоловік загинув, і я зрозуміла, що не можу бути 

осторонь. Потроху почала волонтерити на підтримку 

ЗСУ. Згодом заснували свою спільноту. Жінки поча-

ли приходити, бо втратили друзів, рідних, залишилися 

без підтримки. А ми проводимо різні заходи, створю-

ючи простір для спілкування.

ÎÄÐÓÆÅÍÍß 
ÏÎ ÂIÄÅÎÇÂ’ßÇÊÓ:
ÐI×ÍÈÖß ÏÐÎЄÊÒÓ

22bВЕРЕСНЯ ВbКРАЇНІ ВІДЗНАЧИЛИ ПЕРШУ 
РІЧНИЦЮ ПУБЛІЧНОГО ЗАПУСКУ ПРОЄКТУ 
«ШЛЮБ ОНЛАЙН». ВІД САМОГО СТАРТУ 
ПОСЛУГИ ЦИФРОВИЙ ОФІС ДРАЦС ПОЄДНАВ 
СЕРЦЯ 14 370bПАР. ПРОbЦЕ ПОВІДОМЛЯЄ 
МІНІСТЕРСТВО ЮСТИЦІЇ УКРАЇНИ.

Щ
омісяця кількість шлюбів онлайн збіль-

шується: у серпні 2025 року цією послу-

гою скористалися 2043 пари.

Можливість одружитися онлайн оцінили не тільки 

в Україні, а й за кордоном. Опція «Шлюб онлайн» у Дії 

була визнана одним із найкращих винаходів 2024 року 

за версією видання TIME.

Скористатися послугою «Шлюб онлайн» можуть 

українці, які:

— є повнолітніми громадянами України;

— мають верифікований податковий номер;

— мають ID-картку чи закордонний паспорт у Дії;

— не перебувають в іншому шлюбі;

— розлучені (за наявності відповідних даних у Дер-

жавному реєстрі актів цивільного стану громадян).

ÊIÒËßÐ×ÈÍ ßÐ ÎÍÎÂËÞЄÒÜÑß
ФАХІВЦІ СКП «ХАРКІВЗЕЛЕНБУД» НА ПІВНІЧНІЙ 
САЛТІВЦІ УbМЕЖАХ КАМПАНІЇ ЗbБЛАГОУСТРОЮ 
КІТЛЯРЧИНОГО ЯРУ ВИСАДИЛИ 10bДЕРЕВ 
ГОРОБИНИ.

Я
к повідомив речник підприємства Андрій Крав-

ченко, тут вже зроблено багато:

— По-перше, відновили пошкоджені елемен-

ти устаткування яру, які були знищені внаслідок ударів 

ворога: оновили купальню, спортивні майданчики, влаш-

тували дитячі зони. Тепер розпочинали озеленення тери-

торії. Тобто ті зелені насадження, які були, підстригли, 

зробили їх більш безпечними, та почали висаджувати до-

даткові кущі, багаторічні квіти тощо. Згодом тут з’явиться 

зручне середовище для відпочинку.

ÊÎÌÏËÅÊÑÍÈÉ ÏIÄÕIÄ
ПРОТЯГОМ ЛІТНЬОЇ РЕМОНТНОЇ КАМПАНІЇ 
ПРАЦІВНИКИ ОБ’ЄДНАНОГО УПРАВЛІННЯ 
ВБС (ВНУТРІШНЬОБУДИНКОВИХ СИСТЕМ) 
«ХАРКІВСЬКИХ ТЕПЛОВИХ МЕРЕЖ» 
ТА «ХАРКІВВОДОКАНАЛУ» ВИКОНАЛИ 
25bКОМПЛЕКСНИХ КАПІТАЛЬНИХ РЕМОНТІВ 
УbЖИТЛОВИХ БУДИНКАХ МІСТА.

У
 кожному з них замінили всі комунікації — від 

центрального опалення до каналізації. Один із 

таких об’єктів — п’ятиповерхівка 1968 року на 

чотири під’їзди у Немишлянському районі.

Мешканці будинку часто зверталися до служби 1562 що-

до підтоплень. Аварії усували, але нічого кардинально не 

мінялося. Тож фахівці провели гідровипробування й вста-

новили, що час уже робити капітальний ремонт та міняти 

усе, а не тільки труби, повідомив заступник директора тех-

нічного з ВБС та звернень громадян Олександр Ганженко:

— Нова система відрізняється сучасними матеріалами та 

зручністю. Тепер кожен стояк трубопроводу на кожну квар-

тиру перекривається. Будь-яку аварійну ситуацію можна 

буде локально усунути, відключивши лише один стояк. Ра-

ніше доводилося залишати без води весь будинок.

За словами Олександра Ганженка, головний критерій 

відбору будинків під капремонт — звернення громадян. 

А комплексний підхід до таких робіт у місті впроваджує 

міський голова Ігор Терехов.

Так, ще у березні він звернув увагу на гуртожиток 

№ 13 у Слобідському районі. Мадіна Сур з родини пересе-

ленців розповіла, що після візиту мера їм швидко заміни-

ли бойлерну — в душових з’явилася справді гаряча вода.

До речі, після особистого візиту мера почався комплек-

сний ремонт у всіх шести гуртожитках району. До початку 

холодів туди завезли нові батареї. Мешканці сподівають-

ся, що цього року зима у гуртожитках буде значно ком-

фортнішою.

Ó ÕÀÐÊÎÂI ÂIÄÍÎÂËÞÞÒÜ ÄÀÕÈ ÁÓÄÈÍÊIÂ
УbМІСТІ ТРИВАЮТЬ ПОТОЧНІ РЕМОНТИ 
ЖИТЛОВОГО ФОНДУ. ЗОКРЕМА, ПРАЦІВНИКИ 
КП «ХАРКІВЖИТЛОБУД» ЛАГОДЯТЬ ПОКРІВЛІ 
БУДИНКІВ, ЩО ПОСТРАЖДАЛИ ВНАСЛІДОК 
ВОРОЖИХ ОБСТРІЛІВ.

О
дна з таких, з жорстким покриттям, у Слобідсько-

му районі. Вона декілька разів зазнавала серйозних 

руйнувань: під час обстеження фахівці зафіксували 

тріщини й отвори, тож нині тривають відновлювальні роботи.

Ремонтники повністю демонтують старе покриття та за-

мінюють його сучасними матеріалами, повідомив викон-

роб підприємства Денис Сазонтьєв:

— Міняємо шифер на профлист. Зараз закінчуємо де-

монтаж. На даху по завершенню робіт буде нова обрешітка 

з гідробар’єром, постелений профлист та зроблена наново 

система водовідведення. Вони забезпечать надійний захист 

від опадів. На об’єкті працює п’ятеро покрівельників. За-

гальна площа даху становить близько 400 квадратних метрів. 

За сприятливих умов роботи планують завершити за кілька 

тижнів. Загалом «Харківжитлобуд» виконує великий спектр 

робіт: ремонтуємо усе — від цоколя до покрівлі. Робимо по-

точні ремонти, виїжджаємо на аварійні роботи, наприклад 

допомагаємо усувати наслідки прильотів.

У 2025 році фахівці підприємства відремонтували жор-

сткі покрівлі на 29 адресах загальною площею майже 

10 тисяч квадратних метрів. Ще на семи об’єктах робо-

ти тривають. Також завершено ремонт м’яких покрівель 

у 44 будинках, і ще 12 перебувають у роботі. Станом на 

25 вересня персонал КП «Харківжитлобуд» виконав ре-

монти покрівель у понад 460 житлових будинках. Загальна 

площа відновленого покриття перевищує 13 тисяч квад-

ратних метрів. Додатково комунальники полагодили по-

над кілометр водостічних труб.

ÓÑÅ ÇÀ ÃÐÀÔIÊÎÌ
УbКОМУНАЛЬНИКІВ РОЗПОЧАВСЯ ТРАДИЦІЙНИЙ 
ОСІННІЙ КВЕСТ «ПРИБЕРИ ОПАЛЕ ЛИСТЯ».

У
 Немишлянському районі Харкова, щоб підпо-

рядковані їм території мали охайний вигляд, 

двірники, озеленювачі та шляховики залучають 

спецтехніку, трактори з навантажувачами і причепами, за-

соби малої механізації, та не гребують і ручною працею.

Сергій Лифар, начальник районної філії «Благоустрій» 

КП «Шдяхрембуд»:

— У середньому за тиждень по району збираємо 

близько 80 кубометрів листя. Працюємо у звичному тем-

пі. Масового листопаду поки немає, проте працівники 

регулярно прибирають територію, щоб листя не накопи-

чувалося.

Олена Мінакова, менеджерка зі зв’язків з громадські-

стю КП «Шляхрембуд»:

— Двірники та озеленювачі виконують свої обов’язки 

з санітарного прибирання та благоустрою вже у складі ко-

мунального підприємства «Шляхрембуд» як філія «Бла-

гоустрій». Таке рішення дало змогу об’єднати ресурси, опти-

мізувати управління та налагодити ефективну роботу з утри-

манням як прибудинкових територій дворів, зелених зон, 

так і територій уздовж доріг загального користування, саме 

доріг та вулиць міста. Тому зараз сезонна робота з прибиран-

ня опалого листя налагоджена таким чином, щоб залучати 

засоби малої механізації на зелених зонах. Проїжджа части-

на прибирається спецмашинами. Тротуари та пішохідні до-

ріжки також прибираються механізованим способом. Вруч-

ну прибирають у зелених зонах і там, де обмежений простір, 

наприклад біля лавок, біля дерев. Така комплексна система 

дає гарні результати: місто чисте, жителі задоволені.
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Ãîðîñêîï íà 30 âåðåñíÿ
Îâåí (21 áåðåçíÿ — 20 êâiòíÿ)

Будьте готові до деякого непорозуміння з боку колег 

й рідних. Уникайте конфліктів і шукайте компромі-

си — сварки сьогодні можуть затягтися надовго. Будь-

те уважні до своїх висловлювань і намагайтеся виявити 

дипломатичність.

Òåëåöü (21 êâiòíÿ — 21 òðàâíÿ)
На особистому фронті можуть виникнути нові про-

блеми, особливо у сфері стосунків. Самотнім Тель-

цям не варто активно шукати пару, а тим, у кого вже є 

близька людина, краще зосередитися на підтримці та 

турботі.

Áëèçíþêè (22 òðàâíÿ — 21 ÷åðâíÿ)
День чудово підходить для прибирання та організації 

робочого простору. Можливі приємні знайомства та ці-

каві ділові пропозиції. Найбільшої продуктивності ви 

досягнете в усамітненні. Увечері не зайвим було б роз-

важитися та відпочити в компанії друзів.

Ðàê (22 ÷åðâíÿ — 22 ëèïíÿ)
Почніть ранок із наведення порядку — розміркова-

ність допоможе притягнути удачу. Сьогодні сприятли-

вий час для перестановки меблів, придбання рослин чи 

домашніх тварин. Краще не ділитися своїми успіхами 

з оточенням.

Ëåâ (23 ëèïíÿ — 22 ñåðïíÿ)
У роботі час переходити від слів до справи. У коханні 

стосункам піде на користь невелике потрясіння і зміна 

обстановки. А тим, хто поки що самотній, краще уваж-

ніше придивитися навколо — можливо, потрібна люди-

на вже поряд. Не пропустіть своє щастя!

Äiâà (23 ñåðïíÿ — 23 âåðåñíÿ) 
День обіцяє бути насиченим й клопітким. Не виклю-

чені переплетення справ, несподівані емоції, швид-

коплинні симпатії й спірні ситуації. Можливі непоро-

зуміння із близькими. Щоб зберегти рівновагу, слухайте 

свій внутрішній голос.

Òåðåçè (24 âåðåñíÿ — 23 æîâòíÿ)
Всесвіт не в гармонії, можливе ускладнення ситуа-

ції. Підвищується чутливість, з’являється ранимість. 

Але саме зараз настає час внутрішньої трансформації, 

перегляньте ставлення до життя і людей.

Ñêîðïiîí (24 æîâòíÿ — 22 ëèñòîïàäà)
День, коли доля немовби розкриває відповіді на давні 

запитання. Головне — довіритися інтуїції, бути уважни-

ми до себе та світу навколо. Особливо важливими ви-

являться підказки, пов’язані з грошима, кар’єрою і змі-

нами.

Ñòðiëåöü (23 ëèñòîïàäà — 21 ãðóäíÿ)
Час сприятливий і для підробітку, і для домашніх 

справ. Нічні світила можуть зробити вам підхожі зміни 

у професійній сфері. Не виключено, що саме сьогодні 

надійде вигідна пропозиція, пов’язана із підробітком. 

Зважте всі за і проти і ухваліть правильне рішення.

Êîçîðiã (22 ãðóäíÿ — 20 ñi÷íÿ)
Краще не прислухатися до нав’язливих порад з боку 

оточення. Інтуїція і власний досвід стануть надійними 

орієнтирами. У вівторок краще покладатися на само-

стійність й впевненість у собі.

Âîäîëié (21 ñi÷íÿ — 18 ëþòîãî)
Близькі можуть звернутися по допомогу — не відмов-

ляйте. Витрачені сьогодні увага та турбота повернуться 

удачею у майбутньому. Але важливо пам’ятати: надміру 

велика поступливість може зіграти проти вас.

Ðèáè (19 ëþòîãî — 20 áåðåçíÿ)
Настає час переглянути пріоритети. Вдало було б по-

чати позбавлятися зайвого — непотрібні справи, які 

давно тяжіють, або люди, які приносять у життя лише 

роздратування і марнування сил.

ОСІНЬb ЧАС НЕ ТІЛЬКИ ПІДСУМКІВ ДАЧНОГО СЕЗОНУ, АbЙ МРІЙ ТА ПЛАНІВ. ІbДІЙСНО, ДЛЯ 
ГОРОДНИКІВ ДУЖЕ ВАЖЛИВО РОЗПЛАНУВАТИ, ЩО Й КУДИ САДИТИ УbНАСТУПНОМУ РОЦІ. 
ДОСВІДЧЕНІ ГОРОДНИКИ ПОПЕРЕДЖАЮТЬ: ЯКЩО ПОСТІЙНО РОЗПОДІЛЯТИ ОДНАКОВІ 
КУЛЬТУРИ НА ТИХ САМИХ ДІЛЯНКАХ, НОРМАЛЬНОГО УРОЖАЮ ГОДІ Й ЧЕКАТИ.

Щ
об урожай був багатим і здоровим, важли-

во знати секрети черговості висаджуван-

ня овочевих культур. «Інфосіті» зібрала 

поради на прикладі картоплі — одного з найпопуляр-

ніших овочів, який активно купують і садять українці.

ЯКЩО ОВОЧ ЗАСИДІВСЯ НА ОДНОМУ 
МІСЦІ

Чому не варто садити представників одного виду 

рослин на одному місці кілька років поспіль?

— Накопичуються шкідники, небезпечні саме 

для цього виду рослин. Зокрема, якщо з року в рік 

висаджувати картоплю в одному й тому ж місці, ко-

лорадські жуки не мігрують і після зимової сплячки 

залюбки атакують рослину. У ґрунті зосереджуються 

й інші шанувальники картопельки — збудники фі-

тофторозу, личинки картопляної молі. З такою кіль-

кістю недругів шанси вижити у овочів різко скоро-

чуються.

— Кожній рослині потрібний свій набір корисних 

речовин, тож земля виснажується, бо овоч буде їх по-

стійно забирати.

— На користь правильного часу посіву рослин го-

ворить і той факт, що вони не тільки споживають, але 

й насичують ґрунт мікроелементами. Правильна чер-

говість посіву допоможе покращити його структуру 

та склад. Наприклад, завдяки бобовим ґрунт стає 

більш пухким, наповнюється мінералами. Диня та 

гречка вносять до складу кальцій, кропива — залізо. 

Враховуючи такі нюанси та знаючи потребу певних 

видів культур, можна грамотно спланувати і передба-

чити врожайність.

ДЕ Ж ТЕПЕР САДЖАТИ 
КАРТОПЛЮ?

Городники зі стажем розрахували: щоб 

ґрунт відновився і відпочив, необхідно 

не менше двох років. Після посадки де-

яких рослин — моркви, огірків — має 

пройти щонайменше 4 роки, а от після 

капусти — навіть близько 7 років. І це — 

мінімум, стверджують фахівці. Термін 

відновлення можна тільки збільшувати, 

але не скорочувати.

Картоплю можна вирощувати на тому 

ж місці лише два роки поспіль. Потім їй 

шукають нове місце.

Знавці стверджують: хорошу врожайність картопля 

показує, якщо посадити її після капусти. А ще її можна 

посадити там, де в минулому році росли кабачки, огір-

ки, зелень, шпинат. Класними попередниками карто-

плі вважаються бобові, адже вони удобрюють грунт.

ЩО НЕ ТРЕБА САДИТИ ПІСЛЯ КАРТОПЛІ
Не радять вирощувати капусту. Після картоплі 

ґрунт для неї буде недостатньо поживним, тож мож-

на отримати плачевний урожай.

Дуже невдалою буде ідея «прописати» на колишніх 

картопляних ділянках полуницю, бо ягоди з’їдять ка-

пустянки і дротяники.

Картопля належить до родини пасльонових, тож не 

можна вирощувати після неї її сородичів: помідори, 

солодкий і гострий перець, баклажани. Належність 

до одного сімейства означає, що вони вразливі для 

однакових шкідників і хвороб, які запросто можуть 

атакувати рослини, посаджені у новий сезон.

ЩО МОЖНА САДИТИ ПІСЛЯ КАРТОПЛІ?
Пам’ятаємо, що картопляні кущі пригнічують ріст 

бур’янів, але при цьому витягують з ґрунту багато 

азоту і фосфору. Втім, деякі культури відмінно відчу-

вають себе на ділянці, де росла картопля:

 Бобові культури удобрюють ґрунт тими мікро-

елементами, які подобалися картоплі. Тому на карто-

пляних грядках можна посадити горох, квасолю.

 Після картоплі порадують врожаєм кабачки, 

патисони і гарбуз, цибуля і часник.

 Хорошим наступником картоплі буде буряк, бо 

в них різні їхні захворювання.

 Добре ростуть після картоплі редис, хрін і ріпа.

ßÊÈÌ ÎÂÎ×ÀÌ ßÊÈÌ ÎÂÎ×ÀÌ 
ÍÅ ÏÎÄÎÁÀÍÅ ÏÎÄÎÁÀЄЄÒÜÑßÒÜÑß 
ÐÎÑÒÈ ÏIÑËß ÊÀÐÒÎÏËI?ÐÎÑÒÈ ÏIÑËß ÊÀÐÒÎÏËI?



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJobTicket true
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments false
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (Color Management Off)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth 8
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth 8
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages false
  /MonoImageFilter /FlateEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /RUS ()
    /ENU ()
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [2948.031 2267.717]
>> setpagedevice


